
Proposta N. 98 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Area 5 LAVORI PUBBLICI E PIANIFICAZIONE URBANISTICA

Registro Generale nr.161 del 22/02/2024

Oggetto:
“Manutenzione straordinaria copertura Scuola Infanzia F.Pachetti in Piazza Don Lorenzo Milani nella
frazione di Vicarello”

Il sottoscritto Arch. Leonardo ZINNA Responsabile dell’Area n. 5 Lavori Pubblici e Pianificazione Urbanistica in virtù
del Decreto del Sindaco n. 6 del 12/02/2024, con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.
267/2000, ed in assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990;

Visti:
il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 smi “Codice dei contratti pubblici”;
il D. Lgs. 81/2008 smi Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute
e della sicurezza nei luoghi di lavoro;
il D.Lgs. 267/2000 smi “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;
il D.Lsg. 218/2012 smi “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159,
recante codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di
documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2, della legge 13 agosto 2010, n. 136”;
l’art. 107 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL.”;
l’art. 109 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Conferimento di funzioni dirigenziali”;
gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n.89 del 24.07.2002 e
s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni
dirigenziali;
la nuova macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 4 del 16.01.2024, con la quale si individuano i Servizi ai
quali si riconducono le funzioni attribuite agli stessi;
il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni pubbliche”;
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt. 21 e 22;
il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta municipale con
deliberazione n. 114 del 24/07/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro competenze;
la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;
il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, la L.R. 38/07 ed il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore, che disciplinano i
contratti pubblici e le relative modalità di affidamento per le Pubbliche Amministrazioni;
lo Statuto del Comune;
la delibera del Consiglio Comunale n. 248 del 29/09/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2024/2026;
la delibera del Consiglio Comunale n. 323 del 28/12/2023 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento
al DUP 2024/2026;
la delibera di Consiglio Comunale n. 325 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione
armonizzato 2024/2026”;



la Delibera di Giunta Comunale n. 16 del 23.01.2024 con la quale è stato approvato il “Piano Esecutivo di
gestione 2024/2026”;
il Decreto Legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n.
5 maggio 2009, n. 42” prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del principio contabile generale
della competenza finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese, anche per
gli enti non sperimentatori;
il D.P.R. n. 62/2013, Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici ed il Codice di comportamento
dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con delibera di G.M. n.142/2013 e modificato con
delibera G.M. n. 213/2020 e delibera di G.M. n. 39/2023;

Richiamate le specifiche funzioni e competenze opportunamente individuate ed attribuite all’Area n. 5 con deliberazione
di Giunta Comunale n. 21 del 25/01/2024, utili ai fini della ridefinizione dell’organizzazione interna del Servizio di
competenza;

Premesso che la copertura Scuola Infanzia F. Pachetti in Piazza Don Lorenzo Milani nella frazione di Vicarello presenta
problemi manutentivi ed infiltrazioni locali;

Ravvisata la volontà di questa Amministrazione Comunale di voler provvedere all’esecuzione degli interventi di cui
all’oggetto ed in particolare:

Manutenzione straordinaria copertura Scuola Infanzia F. Pachetti in Piazza Don Lorenzo Milani nella frazione di
Vicarello;

Ritenuto che ai fini dell’individuazione degli interventi necessari al contenimento dei consumi derivanti dalla pubblica
illuminazione, si è dato mandato all’Ufficio Lavori Pubblici e Manutenzioni di redigere un progetto avente ad oggetto i
suddetti interventi;

Preso atto che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 171 del 30.11.2022 è stato approvato il Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici anno 2022, fra i quali sono compresi
i “Lavori Di Manutenzione Straordinaria Della Copertura Della Scuola D’infanzia Pachetti a Vicarello”;

Visto
- il progetto di fattibilità tecnico-economica redatto ai sensi dell’art. 23 co. 5 del D. Lgs 50/2016 redatto dal tecnico

esterno Ing. Luca Ferrucci incaricato con Deliberazione del Responsabile del Servizio n. 5 Lavori pubblici n. 122
del 01.02.2023 – Approvato tramite deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 30/03/2023;

- il progetto definitivo-esecutivo” redatto ai sensi dell’art. 23 co. 5 del D. Lgs 50/2016 redatto dal tecnico esterno
Ing. Luca Ferrucci incaricato con Deliberazione del Responsabile del Servizio n. 5 Lavori pubblici n. 122 del
01.02.2023 – Approvato tramite deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 06/06/2023

- la determina a contrarre 592 del 27/06/2023, con la quale, tra le altre cose, si dava avvio alla procedura di gara
sullo stesso Sistema telematico degli Acquisti della Regione Toscana (START), poi identificata al nr.
015660/2023;

- Il Verbale di Gara nr. 1 del 04/07/2023, di esame buste economiche ed amministrative ricevute da nr. 21 operatori
economici che hanno partecipato alla procedura di gara aperta con inversione procedimentale;

- Il Verbale di Gara nr. 2 del 21/08/2023 con il quale si è proceduto all’esame della comunicazione del primo
operatore economico classificato, esclusione dello stesso e passaggio al secondo classificato;

Verificato che:
CIG: 9884806FF2
CUP: G32B22004150004;

Richiamata la Determinazione del Responsabile dell’Area n.5 Lavori Pubblici e Pianificazione Urbanistica n. 889 del
22/09/2023, con la quale sono stati affidati i lavori in oggetto all’operatore: “CFT Società Cooperativa” P.iva
00764010484 con sede in piazza E. Artom n. 12, Firenze (FI), per un importo contrattuale pari ad € 149.087,03 dei quali
€ 140.111,87 per lavori, € 8.975,16 per costi della sicurezza ed € 32.799,14 per iva;



Premesso che i lavori sono stato consegnati in data 13.11.2023, così come risulta dal verbale redatto dal Direttore dei
Lavori in contraddittorio con la ditta appaltatrice, conservato agli atti;

Visto che il contratto stipulato è in corso di stipula.

Vista la richiesta pervenuta in data 20.02.2024 prot. n. 3567, inoltrata dalla ditta CFT Società Cooperativa, a questa
Stazione Appaltante, con la quale l’impresa ha richiesto la proroga dei termini contrattuali di giorni 45 rispetto al termine
dei lavori previsto per il 02.03.2024, in quanto sono state riscontrati ritardi nell’approvvigionamento di alcuni materiali
necessari all’esecuzione dei lavori;

Preso atto delle motivazioni addotte per la proroga dei lavori suddetti;

Visto il parere favorevole predisposto dell’Ing. Luca Ferrucci, in qualità di Direttore dei Lavori, e qui allegata, ove si
dichiara che la proroga richiesta dall’Impresa non è imputabile ad inadempienze o latitanza della stessa, e si esprime
parere favorevole al rilascio della proroga dei termini contrattuali per ulteriori 45 giorni rispetto al termine dei lavori;

Ritenuto di poter accogliere, per le motivazioni di cui sopra, la richiesta pervenuta, e per l’effetto della stessa concedere
all’impresa appaltatrice, CFT Società Cooperativa, la proroga dei termini contrattuali fino per ulteriori 45 giorni;

Visto in proposito l’art. 121 co. 8 del d.lgs. n. 36/2023;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis d.lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato”;

DETERMINA

Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;

Per quanto meglio esposto nella relazione a firma del Direttore dei Lavori, conservata in atti, di concedere alla ditta CFT
Società Cooperativa, appaltatrice dei lavori di “Manutenzione straordinaria copertura Scuola Infanzia F. Pachetti in
Piazza Don Lorenzo Milani nella frazione di Vicarello”, la proroga dei tempi contrattuali per ulteriori 45 giorni;

Di dare atto come la proroga concessa non potrà dar luogo a richieste di maggiori compensi da parte della ditta CFT
Società Cooperativa;

Di dare atto che la presente determinazione non comporta assunzione di alcun impegno di spesa da parte
dell’Amministrazione Comunale;

Di trasmettere copia della presente determinazione nonché gli atti consequenziali tanto al Direttore dei Lavori che alla
ditta interessata;

Di disporre la registrazione del presente atto nel registro delle determinazioni dell’Area n. 5, nonché la registrazione nelle
scritture contabili di questa Amministrazione e la pubblicazione all'Albo.

Il Responsabile del Servizio
Leonardo Zinna




